L. 10. tit. 2. lib. 8. Recop.

Formo simul in allegat. Recop. 36. n. 9. et 14. pag. 169

gat Christum ore, sed non corde? Vid. gloss. in cap. non sciam, 11. quass. 3. quæ concludit, quod mortaliter peccat: quia nulla conditione debet ad hoc adducit, 22. quass. 2. cap. primum, nam, & si non vult negare Christum: vult tamen istud propter quod negat scilicet vitam, 15. quass. 1. cap. merito. Forte tamen iste in foro exteriori mitius veniet puniendus propter vim, & metum sibi illatum argum. ejus quod notat Barto. in tracta. de tyrannia, col. 3. versic. sed pome. Joan. de Imol. consil. 34. visis, & ponderatis, & Abbas consil. 13. nitar in presentis causa, esse tamen adhuc puniendus: quia si vassallus, seu subditus Regis tenetur pro eo mortem subire, cum fuerit necesse, ut habetur in L. 4. tit. 24. part. 4. quanto magis Christianus per suo Rege Christo, qui est Rex Regum, & dominus dominantium: & licet vis conditionalis excuset à tanto, non tamen à toto, 2. quass. 1. in primis.

(2) A sus fijos. Concord. 1. quass. 4. cap. Judai. de jure tamen canonico, quod in hoc servandum est, videtur quod bona istorum non devolvuntur ad filios, sed ad fiduciam, ut in cap. contra Christianos, de heresi. lib. 6. ubi gloss. tales enim apostatae heretici reputantur, & ut contra tales est procedendum, ut ibi dicit rex. & adde quæ dixi in L. 7. part. 6. tit. 7.

(3) Dezeno grado. Ut in L. 6. tit. 13. part. 6.

(4) Para la Camara del Rey. Adde L. 1. C. de Apostata. supra tit. 1. L. 7.

(5) Muera. Est enim hic ut hereticus puniendus, dist. cap. contra Christianos, de heresi. lib. 6.

L E Y VII.

Apostata dicitur ex Catholico factus infidelis, & postea ad fidelitatem reversus: iste est infamis, & non potest testari, nec ad honores aspirare, & est incapax hereditatis institutus, nec per eum contractus celebratus, postquam de infidelitate incipit cogitare: valet: & hæc pœna est major morte: quia inter homines vivens, eorum honoribus caret. Hoc dicit.

(1) Se arrepieta. Idem habetur in L. bi qui sanctam, in fin. C. de Apostata. de qua ista sumpta est: limita tamen, & intellige nisi per inquirentes hereticæ pravitatis, vel Judices Ecclesiasticos, cognoscenos de heresi, admittantur ad reconciliationem, & ad gremium Ecclesiæ, nam tunc idem in apostatis erit dicendum quod in aliis hereticis ad reconciliationem admittis, cum apostasia non constituat diversam speciem hæresis, sed tantum addat quandam circumstantiam aggravatam, ut dicit S. Thom. 2. 2. q. 12. art. 1. in solutione ad tertium & probatur in dist. cap. contra Christianos, de heresi. lib. 6. ita in specie vult Doctor noster de Villadiego in suo tract. de heresi. pravi. q. 20. col. 4. neque obstat dicit dist. L. bi qui sanctam, quæ dicit eos revertentes non fore admittendos: nam illa lex secundum eum non est admittenda, cum disponat de materia mere spirituali, s. hæresis: quæ est mere Ecclesiastica: neque sub laicorum judicio potest cadere, ut in cap. inquisitionis, §. prohibemus, de heresi. lib. 6.

(2) Sabios antiguos. Ut in dist. leg. bi qui sanctam, C. de Apostata.

L E Y VIII.

Si fidelis conjugata ad infidelitatem transeat, seu heretica fiat, & cum infideli nubat, vel adulteretur, perdit dotem, arras, & omnia bona, quæ communiter cum viro habebat, applicanda viro: & post ejus mortem filius ejus matrimonii dumtaxat in eis successuris: idem de viro in infidelitate lapsio. Hoc dicit.

(1) Mandamos. Ex verbis præmissi hujus legis videtur, quod ista sit nova Alphonfi Regis decisio, cui non sit dare concordentem.

(2) Fizieren adulterio. Imo, & ex sola fornicatione spirituali, cum fidem deserit, & ad infideles se confert, perdit dotem, ut notat Abbas. in cap. fin. de conver. conjug. dixi supra tit. 17. infra. L. fin.

(3) Todos del marido. Sed nomine ista bona confiscantur? Dic, quod sic, ut in cap. cum secundum leges. de heresi. lib. 6. & tradit in terminis Joan. And. in dist. cap.

muger, esta mesma dezimos que deve auer el marido, si se tornare Moro, o Judío, o Hereje: pero estos bienes arales que gana el marido por el yerro que faze su muger, si fijos le fincaren de aquella muger mesma, ellos los deveu heredar despues de la muerte de su padre: e maguer ouiesse fijos de otra muger, non deveu auer estos bienes ninguna cosa. Esto mesmo, dezimos, que deve ser en los bienes del, quando fiziere tal yerro como este.

L E Y VII.

Como, si alguno renegare la Fe de nuestro Señor Jesu Christo, pu de ser acusada la fama del, cinco años despues de su muerte.

Renegando algund ome la Fe de nuestro Señor Jesu Christo, e tornandose despues a ella, segund de suso diximos, si acaciesse que

L. 10. tit. 2. lib. 8. Recop.

en su vida non fuesse acusado de tal yerro como este, tenemos por bien, e mandamos, que todo ome pueda acusar fu fama, desque sea muerto, fasta cinco años. (1) E si en ante deste plazo lo acusare alguno, e fuere probado que fizo tal yerro, deveu fazer de sus bienes, así como diximos en las leyes ante (2) desta. E si por auentura, non fuesse acusado en su vida, nin despues de su muerte fasta cinco años, dende en adelante, (3) non lo puede ninguno acusar.

L E Y VIII.

Por que razones, el Christiano que se tornare Judío, o Moro, e se arrepieta despues, tornandose a la Fe de los Christianos, se puede escusar de la pena sobredicha.

Contecer podria, que algunos de los que renegassen la Fe Catholica, e se tornassen Mo-

delicto per exceptionem, & est casus in L. si quis in gravi, §. si quis ultro, ff. ad Silla. & in crimine læsæ majestatis, est text. in L. qui cum major. §. si libertus, ff. de bonis liber. adde etiam ad hoc Barto. in L. 2. ff. de exceptio. & Ange. & Bal. in dist. §. si filius, ubi ista ita videntur intelligere, & declarare, facit quod eleganter voluit Baldo. in L. quæstum, §. fin. ff. de pecu. ubi dicit, quod licet jus dicendi nullum præscribitur certo tempore, tamen jus excipiendi de nullitate non præscribitur, idem tenet Joan. de Imol. in Clem. 1. de re judica. ubi dicit, quod nullus potest intentari, tam agendo, quam excipiendo: & quando intentatur agendo, certo tempore soletur, sed per viam exceptionis, durat perpetuo, & idem tenet Præpositi. in cap. dilecto. de appella. item in dist. §. si minor, & in dist. §. si filius, idem consequitur agendo, & excipiendo: ex quo sequitur, quod semper est actio: nam cum intentatur querela per viam exceptionis, intentatur ad finem, ut rescindatur testamentum, & hæreditas veniat filio: & cum intentatur restitutio in integrum per exceptionem intentatur, ut retractetur contractus: sed cum excipitur de crimine hæresis, vel læsæ majestatis, non ideo intentatur exceptio, ut memoria defuncti damnetur, & bona confiscentur, sed ut repellatur qui agit ad agendo: & pars juste possidens defendatur excipiendo. Unde distinguendi sunt tres casus: unus, cum solum datur exceptio, & non actio, veluti in pacto de non petendo: & tunc indubie exceptio est perpetua, cum non sit in potestate nostra agere. Alius casus, quando solum competit actio à jure, & non datur exceptio expresse, & isto casu loquuntur dist. §. si filius, & §. si minor. Alius, & tertius casus est, cum à lege datur expresse actio, & etiam expresse exceptio: & tunc licet præscribitur actioni, non præscribitur exceptioni: vel dic, quod tunc præscribitur exceptioni, quando ad eam habendam requiritur aliquod præambulum, quod certo tempore est limitatum, ut est restitutio in integrum, ut in dist. §. si minor, & restitio testamenti, ut in dist. §. si filius, nam cum non possit per exceptionem obtineri, nisi habito illo præambulo: nimirum, si præscribitur exceptioni, præscripto illo præambulo: quando vero ipse jure, sine tali præambulo competit, exceptio durat perpetuo, & cessat ratio dist. §. si filius, & dist. §. si minor. ita tenent Baldo. & Ange. in dist. leg. querela, & sentit Baldo. in dist. §. si minor, col. fin. in princ. hoc etiam ostenditur: nam licet de adulterio possit accusari intra quinquennium ut in L. mariti. §. præterea, ff. de adulter. L. adulter. C. eod. potest tamen excipi perpetuo pro retentione dotis, ut dicit gloss. in L. fin. C. de adul. & ibi Salicet. & ibi clarius Ange. & Baldo.

L E Y VIII.

Christianus, si factus Sarracenus, aliquid servitium

cap. fin. de conver. conjug. in differentis quas ponit inter fornicationem carnalem, & spiritualem: quomodo ergo poterunt dari marito certè miror de decisione ista hujus legis, & arbitror quod non procederet, sed bona confiscarentur, tam in uxore, quam in marito apostatantibus à fide.

L E X VII.

Si in sua vita quis non fuit de Apostasia accusatus, post mortem intra quinquennium ejus fama per quemlibet potest accusari: & si probetur, fiet de ejus bonis, ut in legibus supra proximi. Hoc dicit.

(1) Cinco años. Concordi cum L. 2. C. de apost. & loquitur aptius ista L. quod illa.

(2) Ante desta. L. 4. §. 6. ubi vid. quæ dixi.

(3) Dende en adelante. Nota bene, quod inquisitores hereticæ pravitatis, quando cognoscunt contra defuncti memoriam, non poterunt confiscare bona post quinquennium à morte defuncti, adde Barto. in dist. lege 2. C. de Apostata. & Abb. in cap. cum nobis, col. 3. de præscri. ubi hoc limitat, & intelligit quatenus bona veniunt confiscanda sisco Principis secularis, juxta dictum gloss. in L. Manicheos, C. de heresi. Si verò essent applicanda sisco Ecclesiæ, tunc requiritur tempus 40. annorum, per text. in cap. 2. de præscri. lib. 6. vid. etiam per Fel. in dist. cap. cum nobis, col. 4. §. 5. & idem erit dicendum in crimine læsæ majestatis: prout & voluit gloss. in dist. leg. Manicheos, Abb. & Felio. in dist. cap. cum nobis, Ang. Areti. in tracta. maleficiorum, in parte (est ay tradito la patria) col. per. per viam tamen exceptionis, bene quis admittitur, excipiendo etiam post quinquennium: quia quæ temporalia sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum. L. pure, in §. fin. ff. de doli exceptio. L. 3. C. de exceptio. neque ad hoc obstat L. nam, & postea, §. si minor, ff. de jurisjur. neque L. Papinianus, §. si filius, ff. de insti. testa. cum gloss. ibi & Paul. de cas. in utraque lege, ubi dicitur quod quando in potestate illius qui allegat exceptionem, fuit agere, & non excipi intra terminum limitatum actioni, non auditur postea allegans per viam exceptionis: nam procedunt illi text. quando solum competit actio à jure que poterat intentari per viam actionis, & exceptionis: & opposita exceptio operatur vim actionis, ut in exemplis illarum legum: secus enim est, quando à lege datur actio, & exceptio: nam tunc terminus præfixus actioni, non censetur præfixus exceptioni, text. singularis in dist. leg. pure, §. finali. L. querela, cum gloss. C. de fals. & ibi Barto. idem Barto. in L. divus, ff. de re jud. Abbas. in cap. licet, de probatio, col. 7. & in cap. cum venerabilis, de exceptio. col. 9. cum ex quocumque delicto oriatur à lege actio, & exceptio, ut in L. quoniam Alexander, C. de adulter. L. 2. §. si publico, & ibi Barto. ff. eod. & dist. leg. querela. notat Gandinus in tracta. malefic. tit. quando cognoscatur de